- 1 -

                                   岡操高第１２５号

平成２９年９月２６日

中 学 校 長         殿

高 等 学 校 長         殿

関 係 各 位

岡山県立岡山操山中学校・高等学校長

（ 公 印 省 略 ）

平成２９年度ＳＧＨ岡山県立岡山操山中学校・高等学校教育研究会の御案内

 仲秋の候，皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校は平成１４年度の中高一貫教育の導入以来，教育研究を通じた指導方法の工夫

・改善に努めて参りましたが，平成２７年度，文部科学省事業「スーパーグローバルハイス

クール（ＳＧＨ）」に指定され，中学校と高校が連携しながらグローバル・リーダーに必要

な資質・能力の向上に取り組むこととなりました。この取組は，各教科の授業で学んだこと

を本校の総合的な学習の時間である「未来航路」で総合的かつ有機的に関連づけ，「SOZAN

国際塾」でさらに深め，グローバル・リーダーに必要な資質・能力の向上を図っていくもの

です。ＳＧＨに指定されて３年目となる今年，これまでの取組の成果を次のとおり研究授業

で公開し，続いて行う研究協議会で多くの皆様方から御意見・御助言をいただいて今後のＳ

ＧＨの取組に生かして参りたいと考えております。御多忙のこととは存じますが，趣意を御

理解いただき，貴校の先生方にお知らせいただくとともに，御参加についても御配慮のほど

よろしくお願い申し上げます。

記

１ 主 題  グローバル・リーダーの育成に向けた取組

        ～Global Can-do List の活用と検証方法の研究～

２ 期 間  平成２９年１０月２７日（金）～ １１月２８日（火）

       ※教科により期日が異なります。５の実施教科一覧をご参照ください。

３ 場 所  岡山県立岡山操山中学校・高等学校

岡山市中区浜４１２番地   ℡（０８６）２７２－１２４１（高校）

４ 参加申込 別紙様式により FAX で各教科の締め切り期日までにお申し込みください。

 また，別紙様式は高校ホームページからもダウンロードすることができます。

       URL: http://www.sozan.okayama-c.ed.jp

- 2 -

５ 実施教科一覧

 教科

国  語

教科主題

Global Can-do Listを活用した

授業改善の取組

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

ノートルダム清心女子大学文学部日本語日本文学科

                        准教授 伊木  洋

 期
 日
 ・
 内
 容

 等

１０月２７日（金）  ９：１０～ ９：３５ 受付（1号館１階ピロティー）
         ２限( 9:40～10:30) 山口 剛宏（中学校２年・国語）
                 ３限(10:40～11:30) 清水 梨恵（高校２年・古典B）
         ４限(11:40～12:30) 研究協議

中学・国  語：和歌の鑑賞～心に残る一首を見つけよう～

高校・古典B：『史記』に登場する先人の生き方や社会との関わり方を学び、自己

と他者との在り方、ひいては社会の在り方について建設的に考える。

 申し込み締切

 １０月２０日（金）

 教科

地歴・公民・社会

教科主題

Global Can－ do Listを活用した授業展開

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

ノートルダム清心女子大学文学部現代社会学科

                      教授 河合 保生

 期
 日
 ・
 内
 容

  等

１１月２７日（月）１２：４５～１３：１０ 受付（1号館１階ピロティー）
          ５限(13:15～14:05) 河田 博雅（中学校３年・社会）
                 ６限(14:15～15:05) 今井 和彦（高校１年・現代社会）
         ７限(15:15～16:05) 研究協議

中学・社  会：国際連合憲章を読み解き、安全保障理事会決議書から国際紛争を
解決する手段としての武力制裁について考える。

※Global Can-Do Listの「幅広く深い教養」と「コミュニケーション能力」の指導
方法と、我が国や世界における社会的事象の意義や特色を理解し、関係する諸資
料から有用な情報を適切に選択して効果的に活用し，わかりやすく表現できるか
を評価方法も含め研究する。

高校・現代社会：「現代社会」の経済分野について，モノとカネ，価格の役割，有
効需要の原理，グローバリゼーションによる影響等を考察し，現
代経済社会の諸問題を構成している対立軸を理解し，問題の解決
を図ろうとする態度を育成する。

 申し込み締切

 １１月２０日（月）

- 3 -

 教科

数 学

教科主題

授業で育てる資質を踏まえた課題学習における

教材開発

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

岡山大学大学院教育学研究科

                   教授 岡崎 正和

 期
 日
 ・
 内
 容

  等

１１月２７日（月）  ９：１０～ ９：３５ 受付（1号館１階ピロティー）
        ２限( 9:40～10:30) 奥村剛士・村山哲三（中学校３年・数学）
        ３限(10:40～11:30) 岡 祐介（高校１年・数学A）
        ４限(11:40～12:30) 研究協議

中学・数 学：平面図形の課題を他の分野からもアプローチし，事項を多面的に

捉える練習をする。

高校・数学Ⅰ：作図の応用（正五角形の作図について考察する）

 申し込み締切

  １１月２０日（月）

 教科

理 科

教科主題

効果的な仕掛けづくりとその検証法の研究

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

岡山大学大学院教育学研究科     教授   稲田 佳彦

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月１４日（火） ９：１０～ ９：３５ 受付（1号館１階ピロティー）

         ２限( 9:40～10:30) （高校１年・物理基礎）小野 佑介

         ３限(10:40～11:30) （中学校１年・理科） 岩田 亜希子

         ４限(11:40～12:30) 研究協議

中学・理科：光の進み方についての実験を行い，実験結果をもとに考察をす

る。

高校・物理基礎：糸でつながっている２物体が，静止している状態と運動している

状態とでかかる力が異なることから，運動方程式について考える。

 申し込み締切

 １１月 ７日（火）

- 4 -

 教科

保健体育

 教科主題

自ら進んで問題解決に取り組む姿勢を育成するた

めの指導法の研究

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

岡山大学大学院教育学研究科   講師  原 祐一

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月１３日（月）   9：１０～ 9：３５ 受付（高校事務室受付）

         ２限( 9:40～10:30) 犬束 秀一（中学校２年・体育）

         ３限(10:40～11:30) 研究協議

中学校・体育：できる技をよりきれいにしたり，できるようになりたい技を選択し

て取り組んだりと，それぞれの課題を解決するため，グループで協

力しながら行う。

 申し込み締切

 １１月 ６日（月）

  教科

芸 術（音楽）

教科主題

音楽活動を通してコミュニケーション能力を育成

するための指導法の研究

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

岡山県総合教育センター    指導主事  大辻慎一郎

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月２２日（水）１２：４５～１３：１０ 受付（高校事務室受付）

         ５限(13:15～14:05)  齊藤  美保（中学校２年・音楽）

            ６限(14:15～15:05) 研究協議

高校・音楽：主旋律（メロディ）にあった対旋律を創作する。作曲した曲をリュー

ダーで演奏する。

 申し込み締切

 １１月１５日（水）

- 5 -

 教科

英 語

 教科主題

SACLAと Global Can-do Listをベースに，

言語活動を高度化させる指導法の研究

アドバイザリースタッフ

（敬称略）

 岡山大学大学院教育学研究科            教授 髙塚 成信

 関西大学外国語学部外国語教育学研究科  教授 今井 裕之

 期

 日

 ・

 内

 容

  等

１１月２８日（火）９：１０～ ９：３５ 受付（1号館１階ピロティー）

         ２限( 9:40～10:30)  山本  浩史

（高校１年・コミュニケーション英語Ⅰ）

         ３限(10:40～11:30)  松原弓子 ,ミラー・ジェームス

                          （中学校１年・英語）

         ４限(11:40～12:30) 研究協議

中学校・英語： 「ウェブ・サイトを作ろう」受け手の立場になって，具体例

をあげながら情報を伝える。

高校・コミュニケーション英語Ⅰ：４技能をバランスよく育てる授業の実践

 申し込み締切

 １１月２１日（火）

（注１）本校時程

    １校時   ８：４０～ ９：３０

    ２校時   ９：４０～１０：３０

    ３校時 １０：４０～１１：３０

    ４校時 １１：４０～１２：３０

    昼休み １２：３０～１３：１０

    ５校時 １３：１５～１４：０５

    ６校時 １４：１５～１５：０５

    ７校時 １５：１５～１６：０５

（注２）受付は，研究授業が行われる 30 分前から，1 号館 1 階ピロティーまたは高校事務室

受付で行います。

（注３）駐車スペースが限られております。御不便をおかけしますが，公共交通機関での御

来校に御協力ください。

 担 当 岡山県立岡山操山高等学校 蟻正 聖登

 電 話 (086)272-1241 FAX (086)272-1721

 e-mail  kiyoto_arimasa@pref.okayama.jp

- 6 -

本校へのアクセス

・JR 西川原駅から徒歩１０分

・JR 岡山駅から 岡電バス（藤原団地行き）→浜本町下車 約１５分

・JR 岡山駅から 宇野バス（東岡山行き） →岡山中央警察署前下車 約１０分

校内地図（正門からピロティーまたは高校事務室受付へお越し下さい）

自転車置き場（北）

武　　道　　場

音楽堂

高校
事務室

１号館

ピロティー

正　　門

弓　　道　　場

自転車置き場（南）

http://www.jr-odekake.net/eki/top.php?id=0650631
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/map/fujiwada.html
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/jikoku/pdf/fujiwada.pdf
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/map/fujiwada.html
http://www.okayama-kido.co.jp/bus/jikoku/pdf/fujiwada.pdf

- 7 -

Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票（付け紙不要）

送

信

先

岡山県立岡山操山高等学校

ＳＧＨ推進室 GLOBAL STUDIES

蟻正 聖登

FAX（０８６）２７２－１７２１

平成２９年度ＳＧＨ岡山県立岡山操山中学校・高等学校教育研究会

参 加 申 込 書

No. 教科・科目名 開  催  期  日 申込み締切

１    国 語       １０月２７日（金）   １０月２０日（金）

２   社会・地歴・公民   １１月２７日（月）   １１月２０日（月）

３    数 学       １１月２７日（月）   １１月２０日（月）

４    理 科       １１月１４日（火）   １１月７日（火）

５   保健体育   １１月１３日（月）   １１月 ６日（月）

６   芸 術（音楽）     １１月２２日（水）   １１月１５日（水）

７    英 語      １１月２８日（火）   １１月２１日（火）

 所属（学校名等）

 参加者   ※参加される教科名，職名，氏名，参加希望の会（○印）を御記入ください。

参加される

教科名
職 名 氏  名

参加希望の会

中学授業 高校授業 研究協議

 連絡事項

- 8 -